



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo

**TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I**

**PREGÃO Nº 39/2020 – ELETRÔNICO**

**CAPÍTULO I - DO OBJETO**

1. O presente Termo de Referência tem por objeto determinar as condições de eventual aquisição futura de materiais de consumo e permanente, a serem utilizados no desenvolvimento dos trabalhos desta Justiça Eleitoral, doravante denominados apenas materiais.
2. A aquisição dos materiais será realizada mediante licitação na modalidade de PREGÃO, em sua forma eletrônica, no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço, conforme condições do Edital e deste Termo de Referência.
3. A aquisição dos materiais tem a finalidade implementar medidas de segurança no retorno das atividades presenciais, visando propiciar um ambiente seguro e preservar a saúde de servidores e colaboradores que atuam diretamente nas atividades do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.


**CAPÍTULO II - DO REGISTRO DE PREÇOS**

1. Adotar-se-á o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para a presente contratação em razão de:
  - a) haver previsão de aquisições freqüentes dos materiais ora licitados, visando atender à necessidade de ressuprimento do estoque do almoxarifado para atendimento da demanda ordinária da Justiça Eleitoral, bem como atender o retorno das atividades presenciais do órgão;e
  - b) não possibilidade de determinação precisa do quantitativo de materiais a serem adquiridos pelo TRE/MS, especialmente em função da equação: recursos orçamentários disponíveis/preço de venda final, objetivando-se possibilitar ao TRE/MS o melhor aproveitamento desses recursos.
2. Caracteriza-se o referido SISTEMA pelo registro de preço unitário para cada item, que, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, deverá ser praticado pela empresa vencedora.
  - 2.1. Durante a vigência da Ata, havendo interesse do TRE/MS na aquisição de material com preço registrado, será informado à empresa fornecedora, através do envio de Nota de Empenho e/ou Requisição de fornecimento.
  - 2.2. Recebida a Nota de Empenho e/ou Requisição de fornecimento, a empresa fornecedora deverá providenciar a entrega do(s) material(is), dentro do prazo fixado neste Termo de Referência, ao preço registrado na Ata.
3. A vigência do Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de

assinatura da Ata de Registro de Preços.


### CAPÍTULO III - DOS MATERIAIS, QUANTIDADES E PREÇOS MÁXIMOS

1. A descrição dos materiais a serem adquiridos, respectivas quantidades e preços máximos admitidos pelo TRE/MS, estão indicados abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
01	<p><b>Aparelho Esterilizador/Purificador de ambiente</b>, com as seguintes características mínimas:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) com capacidade para purificar ambientes com até <b>60m<sup>3</sup></b> ou com capacidade superior;</li><li>2) sistema de esterilização por aquecimento do ar;</li><li>3) produto que não necessite de manutenção/troca de refil;</li><li>4) alimentação: 110v ou bivolt;</li><li>5) fabricado com material anti-incêndio/antichamas;</li><li>6) garantia do fornecedor ou fabricante de, no mínimo, 6 meses.</li><li>7) Cor: branco ou preto</li></ol>  <p><i>imagem meramente ilustrativa</i></p> <p><i>Produtos de referência: Airfree P60, Sterilair, ou similar.</i></p>		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Unidade	70	R\$ 418,00	R\$ 29.260,00
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 2,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS
	<p><b>Cesto lixeira - 100 litros reforçada com pedal em aço carbono</b></p> <p>Cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (PP) copolímero, material resistente; acionamento da tampa é feito através do pedal para evitar o risco de contaminação; armação e pedal confeccionados em aço carbono SAE1010 galvanizado (zincado); possui parafusos de fixação da tampa no suporte e quatro ponteiros para o suporte não danificar o piso; capacidade 100 litros; altura fechada: 80cm; altura aberta: 135cm; profundidade: 67cm; largura: 60cm (aceita-se variação de +/- 5 cm)</p>

02	 <p><i>imagem meramente ilustrativa</i></p>		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Unidade	114	R\$ 164,07	R\$ 18.703,98
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 1,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
03	<p><b>Dispenser de parede para álcool gel</b>, com reservatório em material plástico ou acrílico, <b>o reservatório deve permitir o reabastecimento com material a granel (sem uso de sachê)</b>, cor: branca, capacidade: mínima 800ml, instalação: parede, material: plástico de alta resistência, acionamento manual por pressão, deve acompanhar kit contendo parafusos e buchas para fixação em parede.</p>  <p><i>imagem meramente ilustrativa</i></p>		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Unidade	103	R\$ 42,14	R\$ 4.340,421
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 0,10

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS
	<b>Totem de piso para álcool em gel: personalizado</b> (permite a logomarca

do órgão e de informações complementares);

com dispenser mecânico **acionado através de pedal, além de alavanca para acionamento de cadeirantes e/ou pessoas com limitação de locomoção;**

Dispenser/reservatório próprio, recarregável de, no mínimo, 1litro de álcool em gel.

Estrutura de ferro com pintura eletrostática, chapa poliestireno e impressão UV (logomarca e informações), dimensões: Largura 25cm; Altura 100 cm; Profundidade 35cm (aceita-se variação para +/- de 5cm).

*O layout da impressão/artes será fornecido pelo TRE/MS, no momento do pedido.*

04



*ilustrativa*

*imagem meramente*

UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Unidade	76	R\$ 575,00	R\$ 43.700,00
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 2,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
05	<p><b>Fita adesiva de sinalização, zebraada</b>, cor preta e amarela. Para aplicação e demarcação de solo.</p> <p>Tamanho: 48mm x 30 m, em PVC, adesivo a base de resina e borracha.</p> <p>Para demarcar e sinalizar superfícies, aderindo a pisos cerâmicos, de madeira e cimentados em áreas secas. Unidade: Rolo com no mínimo 30 metros.</p>		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO


Unidade	4.875	R\$ 20,08	R\$ 97.890,00
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 0,05

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
<b>06</b>	<b>Coletor de resíduos hospitalares – 240 litros</b> Contentor produzido em polietileno de alta densidade injetado; com proteção contra variações climáticas; tampa anti-ruído e rodas de borrachas maciças (que não deixam marcas e nem fazem barulho); 24 meses de garantia; pedal para abertura; adesivo indicativo de resíduo infectante; com acessórios e peças para reposição; tampa com fechadura; atende as normas da ANVISA – RDC 222/2018; Capacidade: 240litros; Capacidade: 96kg; Peso: 13Kg; Carga Nominal (Peso + Capacidade): 109Kg.		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Unidade	01	R\$ 376,46	R\$ 376,46
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 0,20

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
<b>07</b>	<b>Coletor de resíduos hospitalares – 120 litros</b> contentor produzido em polietileno de alta densidade injetado (PEAD), com proteção contra variações climáticas; tampa anti-ruído e rodas de borracha maciça, com operação silenciosa; pedal articulado desenvolvido especialmente para facilitar o uso do mesmo e evitar o contato com a tampa; tampa integrada para acondicionar o lixo hospitalar em perfeitas condições; cantos arredondados (facilita a higienização); identificação visual do risco do resíduo armazenado; com acessórios e peças para reposição; 24 meses de garantia; pedal de abertura exigido pela lei; proteção contra raios UV; atende as normas da ANVISA – RDC 222/2018; Capacidade: 120litros; Capacidade: 48kg; Peso: 10Kg; Carga Nominal (Peso + Capacidade): 58Kg.		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Unidade	02	R\$ 260,65	R\$ 521,30
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 0,15

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS

08	<b>Saco de lixo hospitalar – 30 litros – pacote com 100 unidade</b>		
	o saco para resíduo infectante deve ser confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade virgem, para obter maior resistência à tração, rasgamento e impacto; a cor deve ser branca leitosa; apresentar solda de fundo continuado tipo estrela, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, de acordo com as normas de higiene e segurança da ANVISA e ABNT/NBR (9191 e 7500), diminuindo assim o risco de contaminação ou infecção das áreas por onde circula; deve possuir identificação de fabricante, nº de lote e simbologia de infectante posicionada a um terço de altura a partir do fundo, atendendo as normas de fabricação vigentes		
	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO
	Pacote	72	R\$ 26,46
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 0,10

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
09	<b>Lixeira hospitalar branca – 30 litros</b>		
	lixeira plástica com pedal; fabricada em polipropileno; resistente a impactos; resistente a raios ultravioletas (UV); resistente a repetidas lavagens; tampa aberta através de acionamento por pedal, que serve para evitar o contato direto com o lixo, proporcionando maior higiene aos usuários; articulação com armação para segurar o saco de lixo; haste na parte de fora da lixeira, evitando o acúmulo de resíduos; deve ter adesivo de identificação de lixo de resíduos infectantes; deve ser na cor branca; deve ser produzida de acordo com as normas da Vigilância Sanitária.		
			
	<i>imagem meramente ilustrativa</i>		
UNIDADE		QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO
Unidade		36	R\$ 64,58
			R\$ 2.324,88

Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário	R\$ 0,15
--	----------

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
10	<p><b>Saco de lixo hospitalar – 50 litros - pacote com 100 unidades</b></p> <p>o saco para resíduo infectante deve ser confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade virgem, para obter maior resistência à tração, rasgamento e impacto; a cor deve ser branca leitosa; apresentar solda de fundo continuado tipo estrela, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, de acordo com as normas de higiene e segurança da ANVISA e ABNT/NBR (9191 e 7500), diminuindo assim o risco de contaminação ou infecção das áreas por onde circula; deve possuir identificação de fabricante, nº de lote e simbologia de infectante posicionada a um terço de altura a partir do fundo, atendendo as normas de fabricação vigentes.</p>		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Pacote	06	R\$ 31,68	R\$ 190,08
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 0,10

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
11	<p><b>Lixeira hospitalar branca – 50 litros</b></p> <p>lixeira plástica com pedal; fabricada em polipropileno; resistente a impactos; resistente a raios ultravioletas (UV); resistente a repetidas lavagens; tampa aberta através de acionamento por pedal, que serve para evitar o contato direto com o lixo, proporcionando maior higiene aos usuários; articulação com armação para segurar o saco de lixo; haste na parte de fora da lixeira, evitando o acúmulo de resíduos; deve ter adesivo de identificação de lixo de resíduos infectantes; deve ser na cor branca; deve ser produzida de acordo com as normas da Vigilância Sanitária.</p>		

11	 <p><i>imagem meramente ilustrativa</i></p>		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Unidade	03	R\$ 116,70	R\$ 350,10
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 0,15

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS		
12	<p><b>COTA ME/EPP</b></p> <p><b>Fita adesiva de sinalização, zebraada</b>, cor preta e amarela. Para aplicação e demarcação de solo.</p> <p>Tamanho: 48mm x 30 m, em PVC, adesivo a base de resina e borracha.</p> <p>Para demarcar e sinalizar superfícies, aderindo a pisos cerâmicos, de madeira e cimentados em áreas secas. Unidade: Rolo com no mínimo 30 metros.</p>		
UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO TOTAL MÁXIMO
Unidade	1.625	R\$ 20,08	R\$ 32.630,00
Intervalo mínimo entre os lances, sobre o valor unitário			R\$ 0,05

VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO	R\$ 232.192,34
-----------------------------------	----------------

1.1. Em caso de divergência entre a descrição dos materiais indicada no SIASG/COMPASNET e a constante deste Termo de Referência, prevalecerá esta última.

2. A indicação de produto de referência feita na descrição de alguns itens é apenas orientativa, correspondendo aos produtos que serviram de base para a coleta das características/especificações dos materiais a serem adquiridos, nos termos do Acórdão



2.1. A empresa licitante poderá ofertar produtos **similares** aos de referência, desde que atendam às especificações exigidas e apresentem padrão de qualidade e desempenho equivalentes.

2.2. Uma vez que os fabricantes podem alterar as características de seus produtos a qualquer tempo e sem prévio aviso, é de responsabilidade da empresa licitante, que pretenda cotar produto indicado como referência, a certificação de que o produto cotado mantém-se de acordo com as especificações exigidas.

2.3. Em virtude do exposto na primeira parte da cláusula 2.2 acima, a cotação pela empresa licitante de produto indicado como referência não condiciona o TRE/MS à classificação da proposta e/ou à aceitação do produto quando de sua entrega.

3. Os itens que tiveram seus valores totais estimados acima de R\$ 80.000,00, para atendimento do disposto no inciso III, artigo 48 da Lei Complementar nº 123 – cota de até 25% para ME/EPP, foram divididos em dois itens, conforme indicado na tabela abaixo:

<b>Material</b>	<b>Quantidade total</b>	<b>Qdade ampla disputa</b>	<b>Qdade cota exclusiva ME/EPP</b>
Fita adesiva de sinalização	6.500	item 05 - 4.875	item 12 - 1.625

4. Reserva-se ao TRE/MS a faculdade de exigir a apresentação de amostra do produto cotado pela empresa vencedora, de modo a comprovar o atendimento às especificações exigidas.

#### **CAPÍTULO IV – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS**

1. Havendo necessidade de material cujo preço foi registrado, a Unidade Requisitante fará a solicitação, mediante requisição de fornecimento, indicando sua descrição, quantidade e preço registrado, bem como o endereço de onde deverá ser realizada a entrega dos materiais.

1.1. Caberá à unidade requisitante a definição do modelo de requisição a ser adotado, bem como da forma de seu envio à empresa fornecedora (por. ex.: em mãos, fax, correio-eletrônico).

2. A(s) empresa(s) fornecedora(s) deverá(ão) entregar os materiais, na Seção de Patrimônio e Almoxarifado deste Tribunal, sito na Rua Delegado Alfredo Hardmann, n.º 184, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes), Campo Grande/MS.

2.1. A empresa poderá agendar previamente o dia, horário e local para a entrega dos materiais.

2.2. O agendamento será realizado por servidor da Seção de Patrimônio e Almoxarifado, no horário de 12:00 h às 18:00 h, de segunda à sexta-feira, através do telefone (67) 2107-7000.

3. O PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA é de **20 (vinte)** dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho ou da Requisição de fornecimento.

3.1. Fica a licitante vencedora obrigada a enviar aviso de recebimento das mensagens eletrônicas que lhes são enviadas. Caso não o faça, considerar-se-á ciente do seu conteúdo, no 1º dia útil seguinte ao seu envio.

4. Caso a empresa verifique a impossibilidade de cumprir com o prazo de entrega estabelecido, deverá encaminhar ao TRE/MS solicitação de prorrogação de prazo de entrega, da qual deverão constar: motivo do não cumprimento do prazo, devidamente comprovado, e o novo prazo previsto para entrega.

5. A solicitação de prorrogação de prazo será analisada pelo TRE/MS na forma da lei e de acordo com os princípios de razoabilidade e proporcionalidade, informando-se à empresa da decisão proferida.

6. Em caso de denegação da prorrogação do prazo de entrega, e caso não cumpra o prazo inicial, o fornecedor ficará sujeito às penalidades previstas para atraso na entrega.

7. O recebimento provisório e definitivo dos materiais ficará à cargo da Seção de Patrimônio e Almoxarifado (SPA), conforme descrito a seguir.

**8. O recebimento provisório** será efetuado no momento da entrega, ou em até 2 (dois) dias úteis desta, compreendendo, dentre outras, as seguintes verificações:

a) os materiais deverão estar em suas respectivas embalagens originais, se cabível, com a indicação da marca/modelo na embalagem e/ou no próprio material, bem como das demais características que possibilitem a correta identificação do material;

b) condições da embalagem e/ou do material;

c) quantidade entregue;

d) apresentação do documento fiscal, com identificação do fornecedor e do comprador (TRE/MS), descrição do material entregue, quantidade, preços unitário e total.

9. Atendidas as condições indicadas na cláusula 8 acima, será registrado o recebimento provisório mediante atestado no verso da Nota Fiscal, ou, em termo próprio.

9.1. O atestado de recebimento registrado em canhoto de nota fiscal, ou documento similar, não configura o recebimento definitivo do material.

**10. O recebimento definitivo** deverá ser efetuado em até 5 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento provisório, satisfeitas as condições abaixo:

a) correspondência de marca/modelo do material com os indicados na nota de empenho ou proposta da fornecedora;

b) compatibilidade do material entregue com as especificações exigidas neste Termo de Referência e constantes da proposta da empresa fornecedora;

c) realização de testes, quando previstos no Termo de Referência ou caso a unidade recebedora entenda necessário;

d) conformidade do documento fiscal quanto à identificação do comprador (TRE/MS), descrição do material entregue, quantidade, preços unitário e total.

11. Verificada alguma falha no fornecimento, será feito o registro formal e informado à empresa fornecedora, para que proceda à sua correção no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

11.1. Ao prazo previsto neste item, aplica-se o disposto nos itens 4 a 6 deste Capítulo.

12. Competirá ao fornecedor arcar com ônus da retirada dos materiais cujas

características se mostrem diversas das exigidas no instrumento convocatório.

**13. O TRE/MS providenciará a guarda do material entregue em desconformidade por 60 (sessenta) dias, contados da notificação ao fornecedor.**

**13.1. Decorrido o prazo disposto na cláusula anterior, e não sendo retirado o material pelo fornecedor, o Tribunal não mais se responsabilizará pela guarda dos produtos, restando autorizado a promover a destinação que melhor aprouver ao interesse público.**

14. Reserva-se ao TRE/MS o direito de não aceitar material cuja qualidade seja comprovadamente baixa.

## **CAPÍTULO V – DA NOTA FISCAL/FATURA E DOS DOCUMENTOS QUE DEVEM ACOMPANHÁ-LA**

1. A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida, preferencialmente, em meio eletrônico e conter a indicação do material e/ou serviço prestado, conforme a discriminação da Nota de Empenho, quantidade, e os preços unitário e total.

2. Para fins de atendimento a **IN/RBF 1.234, de 11/01/2012** (alterada pela IN/RBF nº 1.244/2012), a empresa deverá informar no documento fiscal os valores detalhados das contribuições federais a serem retidos na operação, exceto se a empresa for OPTANTE PELO SIMPLES.

## **CAPÍTULO VI – DO PAGAMENTO**

1. O pagamento será efetuado, mediante depósito em conta-corrente registrada em nome da pessoa jurídica vencedora do certame licitatório, no prazo de 7 (sete) dias úteis após o recebimento definitivo pela fiscalização e/ou do recebimento do documento fiscal.

2. O procedimento de pagamento da Nota Fiscal só se efetivará após o Recebimento Definitivo e mediante a comprovação da existência de conta bancária válida e ativa em nome da empresa, além da regularidade fiscal (INSS/FGTS) e trabalhista.

3. Será retida na fonte, caso a empresa não seja OPTANTE PELO SIMPLES, sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura, a alíquota dos seguintes impostos:

a) Imposto de Renda, Contribuição Social Sobre Lucro Líquido-CSLL, Cofins e Pis/Pasep, nos termos da Lei 9.430/96, salvo opção da empresa pelo SIMPLES – Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e empresas de Pequeno Porte, hipótese em que o fornecedor deverá comprovar a Opção;

b) Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, se este for devido.

4. Em caso de atraso no pagamento por parte do Tribunal, os valores a serem pagos serão atualizados, desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:  $EM = I \times N \times VP$ , onde: EM = Encargos Moratórios; N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = Valor da parcela em atraso; I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:  $i = \text{taxa percentual anual do valor de } 6\%, I = i / 365$   $I = (6/100) / 365$ .

## **CAPÍTULO VII – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

1. As sanções administrativas estão disciplinadas na Ata de Registro de Preços (minuta constante do Anexo II do Edital).

## **CAPÍTULO VIII - DOS DIREITOS E DEVERES DO TRE/MS**

1. Requisitar o fornecimento dos materiais, na forma prevista neste Termo de

Referência e na Ata de Registro de Preços (Minuta – Anexo II).

2. Exigir do fornecedor o fiel cumprimento das obrigações decorrentes desta contratação.
3. Verificar a manutenção pelo fornecedor das condições de habilitação estabelecidas na licitação.
4. Aplicar penalidades ao fornecedor, por descumprimento contratual.
5. Efetuar o pagamento ao fornecedor, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste Termo de Referência.

## **CAPÍTULO IX - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

1. Realizar o fornecimento decorrente desta contratação na forma e condições determinadas no Edital, neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços (Minuta – Anexo II).
2. Manter, durante todo o prazo de execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na fase de habilitação da licitação.
3. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal relacionada ao fornecimento, sendo de inteira responsabilidade do fornecedor a contratação de funcionários necessários à perfeita execução do fornecimento.
4. Receber os valores que lhe forem devidos pelo fornecimento dos produtos, na forma disposta neste Termo de Referência.

Campo Grande/MS, setembro de 2020.

**TRE/MS**



Documento assinado eletronicamente por **SÔNIA APARECIDA GRANJA ANELLI, Técnico Judiciário**, em 24/09/2020, às 15:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0898487** e o código CRC **D0905A41**.